
~\'' . .\ V I a a"'! se 
·~~ \ Regenng 

Ministeri~el besluit tot bescherming als monument van de Sint-Jozefkapel en 
lindeboom in Hamme (Moerzeke> 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1. I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten. gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 
8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006, 27 
maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel12.3.1, laatst gewijzigd bij het decreet 
van 4 april 2014; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 17 
oktober 2014; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 december 2014 tot vaststelling van een ontwerp van lijst 
van de als monument te beschermen Sint-Jozefkapel en lindeboom in Hamme (Moerzekel; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed en gelet op het advies van de Vlaamse Commissie Onroerend Erfgoed van 20 augustus 2015, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, met inbegrip van de cultuurgoederen die er integrerend deel van 
uitmaken, zoals opgesomd in de lijst als bijlage bij dit besluit. overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten: 

Wegens de historische en de volkskundige waarde als monument: 
Sint-Jozefkapel met lindeboom, gelegen in 
Hamme (Moerzekel, Aubroeckstraat zonder nummer 
bekend ten kadaster: 
Hamme, 3de afdeling, sectie C, perceelnummer 57B (deell, 58C en een deel van het openbaar domein 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische . in casu architectuurhistorische w aarde: 

Als kleine w egkapel opgericht in 1866 vertoont deze Sint-Jozefkapel een aantal bouwkenmerken die 

./. 



2/2 

stilistisch representatief zijn voor de tweede helft van de 19de eeuw, namelijk de voor de neogotiek 
typerende spitsboogvorm van deur en vensters en als baksteenbouw met decoratieve verwerking 
van gesinterde bakstenen. 
De wegkapel bezit een zeldzaam karakter door de bijzondere vormgeving van dit klein religieus 
bouwwerk op achthoekige plattegrond met omlopende zuilengaanderij voorzien van driehoekige 
frontons. 

Historische, in casu cultuurhistorische waarde: 

De oprichting van de Sint-Jozefkapel getuigt van een verspreid fenomeen op het platteland 
voortvloeiend uit het katholieke reveil van de 19de eeuw. De herkenbare toewijding aan Sint-Jozef 
getuigt van de opbloei van de verering van deze heilige in de tweede helft van de 19de eeuw. Het 
beeld van Sint-Jozef met Jezuskind en het vaste altaar zijn als oorspronkelijke uitrusting 
onlosmakelijk gelieerd aan de kapel. 

Volkskundige waarde: 

De Sint-Jozefkapel is een typische uiting van de religieuze volkscultuur namelijk als kleine bidplaats 
ter verering van een populaire heilige gebouwd op initiatief van particulieren. Het is een opvallende 
materiële getuige van het volksgeloof en van het volkse gebruik om bij bezoek van dergelijke 
bidplaats om bijstand te verzoeken. Traditioneel voor een christelijke cultusplaats is de kapel 
vergezeld van een lindeboom. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De voorschriften bepaald in hoofdstuk 6 van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013 en 
hoofdstuk 6 van het Onroerenderfgoedbesluit van 16 mei 2014. 

Brussel, 

, . 
- - ?n1'" 

- 1 4..,. -t.J.· ) 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, 

Geert BOURGEOIS 


